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Abstrakt

Podle Světové zdravotnické organizace patří depresivní poruchy mezi tři nejrozšířenější onemocnění

znemožňující běžné fungování člověka a její výskyt v populaci rychle stoupá. Etiologie je nejasná a

současná léčba se věnuje potlačení příznaků. Během různých vyšetření byly u pacientů zjištěny nejen

následky chronického stresu, který je s depresí spojován už poměrně dlouho, ale také známky

chronického zánětu v organismu. To vedlo k zaměření pozornosti na prozánětlivé cytokiny a jejich

zapojení do procesu vzniku chronického stresu a depresivní symptomatologie. Zajímá nás také

příčinná souvislost mezi prozánětlivými markery a stresem, která dosud nebyla jednoznačně

objasněna. Cílem této práce je spojit poznatky o vlivu chronického stresu na vznik deprese získané

studiemi animálních modelů i sledováním pacientů a poznatky o vlivu jednotlivých cytokinů na vznik

deprese a změnu mozkových struktur, kterými by se dala depresivní symptomatologie vysvětlit.

Klíčová slova

Deprese, interleukin 1β, interleukin 6, tumor nekrotizující faktor α, kortizol, transkripční faktor

NF-κB, hypotalamo-hypofyzární dráha, prefrontální kůra, hipokampus, amygdala

Abstract

Depressive disorders are one of the three most frequent diseases causing disability of everyday life of

humans. Its occurrence in the population is rapidly increasing. Etiology of depression is unclear, and

the treatment usually only ameliorates its symptoms. In patients, there were identified signs not only

of chronic stress, which has been associated with depression for quite a long time, but also signs of

chronic inflammation in the body. This has led to focusing on proinflammatory cytokines and their

connection to chronic stress and depressive symptomatology. We are also interested in the causal link

between pro-inflammatory markers and stress that has not yet been unequivocally clarified. The aim of

this study is to combine the knowledge about the influence of chronic stress on the development of

depressive disorder gained from animal and human models. Additionally, to combine the knowledge

of the effect of specific proinflammatory cytokines on the development of the depressive disorder and

the change in brain structures morphology which may underlie the symptoms of this disease.
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1. Úvod

Depresivní porucha je čím dál tím více rozšířené onemocnění, které komplikuje mnoho aspektů

běžného života (WHO, 2016, 2017). O její etiologii se stále spekuluje, pravděpodobně zde hraje roli

kombinace několika příčin (Praško et al., 2003). Léčba se však stále orientuje hlavně jedním směrem a

to je potlačení příznaků depresivních poruch posílením serotonergní neurotransmise (Paclt, 2002;

Preiss, 2006; Qiu et al., 2017). Tímto způsobem se kompenzuje pouze jedna příčina deprese, která

spočívá ve snížené hladině serotoninu, samotný proces účinku těchto léků není dosud zcela objasněn.

Proto je potřeba zjistit co nejvíce o etiologii této choroby a pokusit se zabránit její manifestaci nebo ji

alespoň léčit už v jejím počátku.

Za jeden z nejvýznamnějších rizikových faktorů vzniku deprese je považován stres (Preiss, 2006).

Negativní vliv chronického stresu na centrální nervovou soustavu a tím posilování stresové signalizace

je znám již poměrně dlouho. Během různých vyšetření se však u depresivních jedinců zjistily nejen

následky stresu jako zvýšený kortizol či změny v morfologii mozku (Sheline et al., 2003; Wang et al.,

2008; Lakshminarasimhan a Chattarji, 2012; Kuhn et al., 2014), ale i zvýšené hodnoty hladin krevních

elementů vypovídající o chronickém zánětu v organismu (Maes et al., 1996; Fernandes et al., 2016;

Köhler et al., 2017). Pozornost se tedy upřela na prozánětlivé cytokiny a jejich možný vliv na vznik

depresivních symptomů.

Cílem mé práce je propojit poznatky o vlivu prozánětlivých cytokinů a psychického i fyzického stresu

se vznikem deprese a objasnit způsoby jejich vzájemného ovlivňování. Dalším cílem je porovnat

symptomy u depresivních pacientů a zhodnotit, zda se dají vysvětlit působením prozánětlivých

cytokinů, zejména na morfologii těch struktur mozku, které vykazují změny u pacientů v depresi.
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2. Depresivní porucha

Depresivní porucha je v pořadí třetí onemocnění na světě znemožňující běžný každodenní způsob

života hned po kardiovaskulárních chorobách a maligním rakovinném bujení. Depresivní poruchou

pak v Evropě trpí každý 15. člověk. Pokud budeme počítat úzkostnou poruchu jako součást deprese

(smíšená úzkostně-depresivní porucha), jsou postiženi 4 dospělí lidé z 15. Celoživotní prevalence

deprese je 9 % u mužů a 17 % u žen (WHO, 2016, 2017).

27 % dospělé populace v Evropském regionu (18-65 let) zažilo v minulém roce alespoň jednu epizodu

z kategorie mentálních poruch. Přibližně 804 000 lidí spáchalo celosvětově v roce 2012 sebevraždu,

což jsou poslední zpracovaná data WHO (WHO, 2014), přičemž 6 Evropských zemí spadá v počtu

sebevražd za rok do první dvacítky. Deprese jsou hlavní příčinou těchto sebevražd. Náklady na léčbu

depresivních poruch dosahují jen v EU 37 miliard Euro ročně (WHO, 2016).

Nejvyšší procento lidí trpících depresivní poruchou má unipolární či bipolární typ deprese. Unipolární

deprese je charakterizovaná těžkými stavy smutku, beznaděje, pocity viny, úzkostmi, pocity vlastního

zklamání, dlouhodobou nespokojeností se životem, neschopností radovat se. Tyto symptomy jsou

subjektivní, a dotyčný si musí sám uvědomit, že takové prožívání emocí už není v pořádku a musí

vyhledat pomoc. U lékaře je pak síla depresivních příznaků hodnocena většinou dotazníkovou formou

a nadále tak závisí na subjektivním hodnocení nemocného. K patologickému prožívání emocí se však

také přidávají somatické potíže jako poruchy spánku, bolest různého charakteru, nechutenství nebo

přejídání, poruchy sexuální aktivity apod. Další možné jsou poruchy pozornosti a kognice. Dotyčný

může trpět zhoršenou schopností úsudku a zpomaleným psychomotorickým tempem.

Při bipolární depresi se přidávají fáze mánie, kdy má jedinec sníženou potřebu spánku, bývá

nepřiměřeně sebevědomý, jedná impulzivně a velmi nezodpovědně, ztrácí sociální zábrany a může být

agresivní až nebezpečný. Zhoršené kognitivní funkce však korelují s délkou trvání choroby pouze u

unipolární deprese (Preiss, 2006).

Etiologie depresivních poruch není známá. Uvažuje se o kombinaci vlivů genetických,

psychosociálního prostředí v dětském věku, stresu a dalších možných příčin. V některých rodinách se

opakuje vyšší výskyt depresivně úzkostné symptomatologie po několik generací, což poukazuje na

dědičnost poruchy. Odborníci ale také zároveň pozorují výrazně vyšší prevalenci v nižších sociálních

vrstvách, u méně vzdělaných či nezaměstnaných jedinců. Mnoho z nich přisuzuje hlavní význam

prostředí, ve kterém se dítě nachází do cca 10 let věku. Chaotické vztahy v rodině, konflikty rodičů,

absence jednoho z rodičů, týrání či zneužívání dítěte a s tím spojený velký stres pak také vedou

k problémům se zvládáním interpersonálních vztahů v dospělosti, úzkostným a depresivním pocitům

(Praško et al., 2003).
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3. Patofyziologické projevy při depresivních poruchách

Práce sledující patofyziologické markery u depresivních pacientů často poukazují na zvýšenou hladinu

C reaktivního proteinu (CRP), vyšší hladinu kortizolu v krvi (viz kapitoly 3.3., 4.1. a 4.2.), vyšší

hladiny prozánětlivých markerů v krvi a abnormální EEG prefrontální kůry (viz kapitola 4.2.1.1.).

Pacienti také trpí imunodeficiencí (viz kapitola 3.2. a 4.1.1.) a dysfunkcí serotonergní neurotransmise.

3.1. Serotonin na synapsi

Serotoninový transportér je zodpovědný za zpětné vychytávání serotoninu ze synaptické štěrbiny a

jeho návrat do presynaptického neuronu. Tím ukončuje signální působení serotoninu.

Serotoninový transportér je jeden z hlavních cílů dnešní léčby depresivní poruchy pomocí SSRI

medikace (serotonin reuptake inhibitors) a tricyklických antidepresiv, jejichž cílem je prodloužit

působení serotoninu na synapsi. Tím se ale současný postup zaměřuje na léčbu sekundárních znaků


[…]


nejvíce zapojen. I u něj ale chybí výzkumy zaměřené na zcela rozdílné hodnoty tohoto cytokinu na

periferii a v CNS depresivních jedinců. Ani v jedné studii měřící hladiny IL-6 v krvi pacientů jsem

nenašla započítání aspektu vzrůstající hladiny tohoto interleukinu s věkem. Dále studie uvádějí jeho

vyšší hodnoty u depresivních jedinců, ty ale neklesají ani po odeznění depresivních příznaků. Vysoká

hladina IL-6 ale nějaký vliv má, protože u léčby antidepresivy určuje její účinnost. Studie se

rozcházejí i v otázce zpětného ovlivnění HPA osy interleukinem 6.
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10. Seznam zkratek

5-LPO ......................................................................................................................................... 5-lipid peroxidáza

ACTH .......................................................................................................................... adenokortikotropní hormon

BDNF ............................................................ nervový růstový faktor (z angl.: brain-derived neurotrophic factor)

BMI ........................................................................................ index tělesné hmotnosti (z angl.: body mass index)

BSID ....................... dotazník pro zhodnocení vývoje dítěte (z angl.: The Bayley Scales of Infant Development)

C ...................................................................................................................... kontrolní skupina zdravých jedinců

CA1 buňky .................................................................................... buňky zóny 1 v Cornu Ammonis v hipokampu

CA3 buňky .................................................................................... buňky zóny 3 v Cornu Ammonis v hipokampu

cAMP ....................................................................................................................... cyklický adenosinmonofosfát

CBCL .............................. dotazník pro zhodnocení psych. vývoje dítěte (z angl.: The Child Behavior Checklist)

CNS .............................................................................................................................. centrální nervová soustava

COX-2 ........................................................................................................................................ cyklooxygenáza-2

CRH .................................................................................................................................................. kortikoliberin

CRP ........................................................................................................................................... C reaktivní protein

CSF ............................................................................................... mozkomíšní mok (z angl.: cerebrospinal fluid)

DAMP .................. molekulární signály poškození tkáně (z angl.: damage/danger-associated molecular patterns)

EEG .......................................................................................................................................... elektroencefalograf

EU .................................................................................................................................................... Evropská unie

GHQ ............... dotazník pro zhodnocení zdravotního stavu člověka (z angl.: The General Health Questionnaire)

GR ................................................................................................................................ glukokortikoidní receptory

HPA .............................................. hypotalamo-hypofyzární dráha (z angl.: hypothalamic-pituitary-adrenal axis)

HRSD………….dotazník pro zhodnocení síly depresivních příznaků pacienta (z angl.: Hamilton Rating Scale

for Depression)

IFγ ........................................................................................................................................................ interferon γ

IgG1 .................................................................... protizánětlivá chimérická monoklonální lidsko-myší protilátka

IκB ........................................................................ inhibiční protein podjednotek transkripčního faktour kappa B

IL-10 ................................................................................................................................................. interleukin 10

IL-12 ................................................................................................................................................. interleukin 12

IL-1α ................................................................................................................................................. interleukin 1α

IL-1β ................................................................................................................................................. interleukin 1β

IL-1βR .......................................................................................................................... receptor pro interleukin 1β

IL-1βRa ................................................................................................... antagonista pro receptor interleukinu 1β

IL-1RI ................................................................................................................. receptor pro interleukiny 1α a 1β

IL-2 ..................................................................................................................................................... interleukin 2

IL-4 ..................................................................................................................................................... interleukin 4

IL-6 ..................................................................................................................................................... interleukin 6

LPS ............................................................................................................................................... lipopolysacharid
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LT .......................................................................................................................................................... leukotrieny

MADRS……….dotazník (škála) pro zhodnocení síly depresivních příznaků pacienta (z angl.: Montgomery–

Åsberg Depression Rating Scale)

MEH ..................................................................... vysokohmotnostní proteinová frakce z membrány slávky jedlé

mRNA ............................. ribonukleová kyselina kódující syntézu bílkovin (z angl.: messenger ribonucleic acid)

n-3 PUFA ........................................................... polynenasycené mastné kyseliny s dvojnou vazbou na 3. uhlíku

n-6 PUFA ........................................................... polynenasycené mastné kyseliny s dvojnou vazbou na 6. uhlíku

NF-κB .................................................................. transkripční faktor kappa B (z angl.: Nuclear Factor–kappa B)

NK buňky ............................................................. buňky primární nespecifické imunity (z angl.: Natural Killers)

p50 .................................................................................................... podjednotka transkripčního faktoru kappa B

p65 .................................................................................................... podjednotka transkripčního faktoru kappa B

PA ....................................................................................................................................... passive-avoidance test

PAMP ..... molekulární signály vstupu patogenu do organismu (z angl.: pathogen-associated molecular patterns)

PFC ................................................................................................... prefrontální kůra (z angl.: prefrontal cortex)

PG ................................................................................................................................................... prostaglandiny

PGE2 ............................................................................................................................................ prostaglandin E2

SA .................................................................................................... stresovaná zvířata (z angl.: stressed animals)

SAI ............................ stresovaná zvířata, kterým byl podán infiximab (z angl.: stressed animals with infiximab)

SOX2........................................ transkripční faktor neurálních progenitorových buněk nezbytný pro sebeobnovu

SSRI .............. antidepresiva prodlužující působení serotoninu na synapsi (z angl.: serotonin reuptake inhibitors)

Th1 .............................................. pomocné T lymfocyty podporující buněčnou část imunity (z angl.: T helper 1)

Th2 ........................................ pomocné T lymfocyty podporující protilátkovou část imunity (z angl.: T helper 2)

TLRs ......................................................................................................................................... Toll-like receptory

TNFα ........................................................................................................................... tumor nekrotizující faktor α

TX ........................................................................................................................................................ tromboxany

WHO .................................................................................................................. Světová zdravotnická organizace
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