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Název práce: Vliv prozánětlivých cytokinů na etiologii depresivní poruchy

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce měla za cíl shrnout poznatky o vlivu prozánětlivých látek a stresu na vznik a průběh

depresivních poruch.

Struktura (členění) práce:

Práce má 31 stran, samotný text je rozepsán na 21 stranách. Je členěn do deseti kapitol a

doplněn 7 stránkami seznamu literárních a internetových zdrojů. Jednotlivé kapitoly jsou

členěny do několika dalších podkapitol, které popisují dílčí témata.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka samostatně vyhledala a detailně prostudovala velké množství původních odborných

článků, které jsou uvedeny v seznamu literatury.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky

adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Eva Svobodová se od počátku velmi aktivně zapojila do dění v laboratoři a od počátku také

projevovala velký zájem o problematiku spojující imunitní funkce se vznikem depresívních

onemocnění. Autorka si zpracované téma sama zvolila a jednoznačně prokázala schopnost

porozumět mu v celé šíři. Při pravidelných konzultacích prokazovala detailní znalost

jednotlivých publikací, publikovaných výsledků i jejich významu, a jejich kompilací nalezla

dokonce prostor pro téma své budoucí diplomové práce. Výsledný text BP však příliš odráží

horlivost autorky získávat stále nové informace a pro čtenáře je psán poněkud nepřehledně,

bez propracované spojovací linky mezi odstavci i kapitolami. Přesto věřím, že přesvědčí o

autorčině zájmu o tento vědecký směr a umožní autorce stát se užitečným členem

výzkumného týmu.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
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